
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 

DETERMINAZIONE N.  138 
Data di registrazione 22/11/2013 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL CIMITERO 

COMUNALE. CUP D51B130001800004 - CIG Z820AC8DC8. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 03.07.2013, esecutiva ai sensi 

di Legge, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "straordinaria manutenzione 
del Cimitero Comunale"; 

 
Premesso che il progetto sopra menzionato evidenzia una spesa relativa ai lavori di €. 

100.000,36 di cui oneri per la sicurezza €. 3.948,22 ed una spesa relativa alle somme a disposizione 
dell'Amministrazione di complessivi €. 28.962,32; 

 
Premesso che con determinazione n. 96 del 06.08.2013 sono stati aggiudicati i lavori di cui 

all'oggetto all'impresa Edil-Geo S.n.c. di Bandera Geom. Libero e F. con sede in Casalmorano (CR) 
- Via Marconi n. 39, per l'importo totale di €. 97.942,25 (I.V.A. esclusa), comprensivo di €. 
3.948,22 quale costo per la sicurezza non soggetto a ribasso e dell'importo di €. 93.994,02 (I.V.A. 
esclusa), quale prezzo offerto dall'impresa per l'esecuzione dei lavori, equivalente ad un ribasso 
d'asta del 3,15% sull'importo a base d'asta la netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 

 
Visto il contratto rep. n. 406 del 18.09.2013; 
 
Considerato che durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire lavori diversi 

ed imprevisti rispetto a quelli di progetto, costituenti migliorie apportate al progetto originale e 
finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità; 

 
Considerato pertanto che il direttore dei lavori Geom. Zeus Samarani, con studio in Via V. 

Veneto n. 4 a Robecco d'Oglio (BS) ha provveduto alla redazione della perizia di variante; 
 
 
Vista la suddetta perizia di variante in data 14.11.2013 della quale fanno parte i seguenti 

elaborati: 
� Relazione Tecnica; 
� Quadro Economico di raffronto; 
� Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 
 



Visto il Quadro economico di raffronto sotto riportato: 
 

 
 

QUADRO ECONOMICO 

 
QUADRO 

ECONOMICO 
 DI  

PROGETTO 

QUADRO 
ECONOMICO A 

SEGUITO DI 
RIBASSO D'ASTA 

(3,15%) 

QUADRO ECONOMICO DA 
PERIZIA IN C.O.  

ED OPERE 
COMPLEMENTARI 

Lavori €.     97.051,14 €.     93.994,03  
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

€.        3.948,22 €.       3.948,22  

Totale lavori €. 100.999,36 €.  97.942,25 €.   97.942,25 
    
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione: 

   

I.V.A. 10% €.      10.099,94 €.       9.794,22 €.           794,22 
Incentivo alla progettazione    €.        2.019,99 €.       2.019,99 €.        2.019,99 
Spese tecniche comprensivo di I.V.A. 
e C.N.G. 

€.      13.842,40 €.     13.842,40 €.      13.842,40 

Imprevisti €.        3.000,00 €.       3.000,00 €.           235,41 
Ribasso d'asta e differenza I.V.A. 
10% 

 €.       3.362,83  

Opere complementari ed imprevisti 
I.V.A. 10% su lavori 
I.V.A. su spese tecniche 

  €.        3.144,83 
€.           314,48 
€.             71,24 

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

€.      28.962,33 €.      32.019,04 €.      29.187,16 

    
Totale complessivo €. 129.961,69 €. 129.961,69 €. 127.364,82 

 
 

 
 
Visto che la suddetta Perizia evidenzia un incremento della spesa così ripartito: 

� per importo perizia        €. 3.144,83 
� per incremento IVA 10% sui lavori      €.    314,48 
� per incremento IVA (variazione della stessa dal 21 al 22%) su spese tecniche €.      71,24 

 
 
Visti: 

� il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

� lo Statuto Comunale; 
� il P.R.O.; 

 
 
Dato atto che l'attestazione di copertura finanziaria è riportata in calce e si intende qui inserita 

ad ogni effetto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare in tutte le sue parti la perizia suppletiva di variante redatta dal Geom. Zeus 
Samarani relativa ai lavori di cui all'oggetto per i motivi espressi in premessa; 

2. di approvare il quadro economico così come di seguito variato: 



 
 

QUADRO ECONOMICO 

 
QUADRO 

ECONOMICO 
 DI  

PROGETTO 

QUADRO 
ECONOMICO A 

SEGUITO DI 
RIBASSO D'ASTA 

(3,15%) 

QUADRO ECONOMICO DA 
PERIZIA IN C.O.  

ED OPERE 
COMPLEMENTARI 

Lavori €.     97.051,14 €.     93.994,03  
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

€.        3.948,22 €.       3.948,22  

Totale lavori €. 100.999,36 €.  97.942,25 €.   97.942,25 
    
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione: 

   

I.V.A. 10% €.      10.099,94 €.       9.794,22 €.           794,22 
Incentivo alla progettazione    €.        2.019,99 €.       2.019,99 €.        2.019,99 
Spese tecniche comprensivo di I.V.A. 
e C.N.G. 

€.      13.842,40 €.     13.842,40 €.      13.842,40 

Imprevisti €.        3.000,00 €.       3.000,00 €.           235,41 
Ribasso d'asta e differenza I.V.A. 
10% 

 €.       3.362,83  

Opere complementari ed imprevisti 
I.V.A. 10% su lavori 
I.V.A. su spese tecniche 

  €.        3.144,83 
€.           314,48 
€.             71,24 

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

€.      28.962,33 €.      32.019,04 €.      29.187,16 

    
Totale complessivo €. 129.961,69 €. 129.961,69 €. 127.364,82 

 
 

3.   di dare atto che gli incrementi di spesa relativi alla presente variante sono contenuti nelle 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

4.  di dare atto che la suddetta spesa complessiva di €. 3.459,32 data dall'incremento di perizia di €. 
3.144,83 + I.V.A. 10% per €. 314,49 trova finanziamento al Tit. II, Funz. 1, Serv. 5, Int. 1 (cap. 
20 "Manutenzione straordinaria Cimitero") del Bilancio di Previsione 2013 – Gestione RR.PP.; 

5.  di dare atto che la somma complessiva di €. 71,24, data dall'incremento IVA sulle spese tecniche 
trova finanziamento al Tit. II, Funz. 1, Serv. 5, Int. 1 (cap. 20 "Manutenzione straordinaria 
cimitero") del Bilancio di Previsione 2013 – Gestione RR.PP. 

 
Data di Emissione: 22/11/2013 
 
              Il Responsabile del 
                           Servizio Tecnico 
                              F.to Raffaella Gipponi 
 
 
 

 

 

 

 



Visto di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA ai sensi delle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- art. 8 vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 58 del 28.11.1997. 

Cod.:  2010501 (cap. 20 “Manutenzione patrimonio Cimitero”)  

€. 3.459,32 

Cod.:  2010501 (cap. 20 “Manutenzione patrimonio Cimitero”)  

€. 71,24 

Bilancio di Previsione 2013 – Gestione RR.PP. 

Azzanello, 22.11.2013                

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              f.to Maria Teresa Tomaselli 

=======================================================================  

Con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa in data odierna, il presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” art. 151, è esecutivo. 

Azzanello, 22.11.2013 
               Il Segretario Comunale 
 
                                    f.to Silvio Grieco  
 

=======================================================================  

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Azzanello, 27.10.2013 

Il Messo Comunale f.to Anna Zumbolo             Il Segretario Comunale f.to Silvio Grieco 
 
=======================================================================  

Copia conforme all’originale. 

Azzanello, 27.10.2013 

         Il Segretario Comunale Silvio Grieco 

============================================================================= 

 

 


